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التمهيــــد

وفيه أربعة مباحث:

المبحث الأول
: نبذة موجزة عن نشأة علم القراءات.

المبحث الثاني
: نبذة موجزة عن القرّاء السبعة.

المبحث الثالث
: نشأة التأليف في القراءات حتى القرن الرابع.

المبحث الرابع
: الدراسات السابقة عن كتاب السبعة.

المبحث الأول

نبذة موجزة عن نشأة علم القراءات


علم القراءات كغيره من العلوم مرّ بمراحل وأطوار تختلف سماتها وخصائصها في كل مرحلة عن سابقتها، وفيما يلي لمحة سريعة للمراحل والأطوار التي مرّ بها هذا العلم:

1- القراءات في العهد النبوي:


بدأت نشأة علم القراءات في العهد النبوي بنزول القرآن الكريم على النبي ( على سبعة أحرف، فقد وردت الأحاديث والآثار الدالة على ذلك عن جمعٍ غفيرٍ من الصحابة (
)، ومنها قول النبي (: « إن هذا القرآن أنزل على سبعة أحرف، فاقرأوا ما تيسّر منه »(
).


ثم إن النبي ( أقرأ بعض أصحابه على حرف أو أكثر، وأقرأ البعض الآخر على حروفٍ أُخر حسبما تيسر لهم، ويدل على ذلك قصة عمر بن الخطاب(
) مع هشام بن حكيم(
) حينما سمعه يقرأ سورة الفرقان في حياة رسول الله ( فإذا هو يقرأ على حروفٍ كثيرةٍ لم يُقْرئه رسول الله ( إيّاها، فقال عمر -(-: "من أقرأك هذه السورة التي سمعتك تقرأ؟ قال: أقرأنيها رسول الله (، فقلت: كذبت(
)؛ فإن رسول الله ( قد أقرأنيها على غير ما قرأت. فانطلقت به أقوده إلى رسول الله (، فقلت: إني سمعت هذا يقرأ بسورة الفرقان على حروف لم تقرئنيها، فقال رسول الله (: « أرسله، اقرأ يا هشام » فقرأ عليه القراءة التي سمعته يقرأ، فقال رسول الله (: « كذلك أُنزلت »، ثم قال: « اقرأ يا عمر »، فقرأت للقراءة التي أقرأني، فقال رسول الله (: « كذلك أنزلت، إن هذا القرآن أنزل على سبعة أحرف، فاقرأوا ما تيسّر منه »(
).

فهذا الحديث دليل واضح على أن رسول الله أقرأ عمر  بن الخطاب على حرف بينما أقرأ هشام بن حكيم على حرف ءاخر بدليل اختلافهما في القراءة.

ثم أخذ بعض الصحابة يقرىء بعضهم بعضاً حسبما تلقوا من النبي (، فعن عُبادة بن الصامت(
) -(- قال: "كان رسول الله ( يُشْغَلُ، فإذا قدِم رجلٌ مهاجرٌ على رسول الله ( دفعه إلى رجل منا يُعلِّمه القرآن"(
).

ونشأت بعد ذلك طائفة من الصحابة عُرفوا بتعاهدهم لتلاوة القرآن الكريم، وتدارسهم لآية وسوره بينهم، يُسمَّون بالقرّاء(
).

كما تصدى بعض الصحابة -(-  لحفظ القرآن الكريم عن ظهر قلب، فقد ذكر الذهبي(
) في الطبقة الأولى من كتابه معرفة القرّاء الكبار سبعة من الصحابة ممن عرضوا على رسول الله (، وقال بعد ترجمته لهم: "فهؤلاء هم الذين بلغنا أنهم حفظوا القرآن في زمن النبي (، وأخذ عنهم من بعدهم عرضاً، وعليهم دارت الأسانيد بالقراءات العشر"(
).

2- القراءات في عهد الخلافة الراشدة:


تعتبر هذه الفترة الزمنية المباركة امتداداً للعهد النبوي المبارك، غير أنها شهدت انتشاراً للقراءات أوسع من ذي قبل، فقد تفرّق الصحابة -(- بعد وفاة النبي ( في الأمصار، وأخذوا يُقرِؤون الناس القرآن حسبما تلقوا من النبي (، حتى إذا اتسعت دائرة الخلاف بين المسلمين، واستشرى ذلك فيهم، أمر عثمان(
) -(- بكتابة المصاحف ووجه بها إلى الأمصار، وقرأ أهل كل مصر بما في مصحفهم، وتلقوا ما فيها عن الصحابة الذين تلقوه من في رسول الله ( ، ثم قاموا بذلك مقام الصحابة(
). قال مكي(
): "ولما مات النبي ( خرج جماعة من الصحابة في أيام أبي بكر(
) وعمر إلى ما افتُتِح من الأمصار، ليعلِّموا الناس القرآن والدين، فعلّم كل واحدٍ منهم أهل مصره على ما كان يقرأ على عهد النبي (، فاختلفت قراءة أهل الأمصار على نحو ما اختلفت قراءة الصحابة الذين علّموهم، فلما كتب عثمان المصاحف ووجهها إلى الأمصار، وحملهم على ما فيها، وأمر بترك ما خالفها، قرأ أهل كل مصر مصحفهم الذي وُجِّه إليهم على ما كانوا يقرأون قبل وصول المصحف إليهم، مما يوافق خط المصحف الذي وُجّه إليهم، وتركوا من قراءتهم التي كانوا عليها مما يخالف خط المصحف، فاختلفت قراءة أهل الأمصار لذلك بما لا يخالف الخط، وسقط من قراءتهم كلهم ما يخالف الخط، ونقل ذلك الآخر عن الأول في كل مصر، فاختلف النقل لذلك، حتى وصل النقل إلى هؤلاء الأئمة السبعة على ذلك، فاختلفوا فيما نقلوا على حسب اختلاف أهل الأمصار، لم يخرج واحد منهم عن خط المصحف فيما نقل، كما لم يخرج واحد من أهل الأمصار عن خط المصحف الذي وُجّه إليهم"(
).

3- القراءات بعد الخلافة الراشدة حتى عصر التدوين:


في هذه الفترة تجرد قوم للقراءة والأخذ، واعتنوا بضبط القراءة أتم عناية، حتى صاروا في ذلك أئمة يُقْتدى بهم، ويرحل إليهم، ويؤخذ عنهم، أجمع أهل بلدانهم على تلقي قراءاتهم بالقبول(
)، ومن هؤلاء:

1- بالمدينة: أبوجعفر يزيد بن القعقاع(
)، ونافع المدني(
).

2- وبمكة: عبدالله بن كثير(
)، ومحمد بن محيصن(
).

3- وبالكوفة: عاصم بن أبي النجود(
)، وحمزة الزيات(
)، والكسائي(
).

4- وبالبصرة: أبوعمرو بن العلاء(
)، ويعقوب الحضرمي(
).

5- وبالشام:عبدالله بن عامر(
)، ويحيى بن الحارث الذماري(
)(
).


وقد وفّر تجرد هؤلاء للقراءة وضبطها، والعناية بنقلها المادة لتدوين علم القراءات، والتأليف فيه.


هذه نبذة موجزة عن نشأة علم القراءات، ولعل فيها غنية وكفاية عن الإسهاب والإطالة.

المبحث الثاني

نبذة موجزة عن القرّاء السبعة

1- ابن عامر(
): 


هو عبدالله بن عامر بن يزيد بن تميم بن ربيعة، يكنى أبا عمران. وقد اختلف في ولادته فقيل: سنة ثمان للهجرة، وقيل: سنة إحدى وعشرين. وكان إمام أهل الشام في القراءة والذي انتهت إليه مشيخة الإقراء بها، وولي إلى جانب ذلك القضاء، وإمامة الجامع الأموي.


أخذ القراءة عرضاً عن أبي الدرداء(
)، وعن المغيرة بن أبي شهاب(
) صاحب عثمان بن عفان -(-، وقيل: عرض على عثمان نفسه، وقيل غير ذلك(
). وروى القراءة عنه عرضاً يحيى بن الحارث الذِّماري وغيره، وأشهر من روى قراءته هشام بن عمّار(
)، وعبدالله بن ذكوان(
)، ولم يرويا عنه مباشرة وإنما بواسطة(
).


توفي يوم عاشوراء سنة (118هـ)

2- ابن كثير(
): 


هو عبدالله بن كثير بن عمرو بن عبدالله أبومعبد المكي الدّاري. ولد بمكة سنة (45)، وكان إمام أهل مكة في القراءة.

أخذ القراءة عرضاً عن مجاهد بن جبر(
)، وعبدالله بن السائب(
) وغيرهما. وقرأ عليه خلق، منهم: الخليل بن أحمد(
)، وشبل بن عبّاد(
)، وأبوعمرو بن العلاء وغيرهم، وأشهر من روى قراءته البزّي(
)، وقنبل(
)، ولم يرويا عنه مباشرة وإنما بواسطة(
).

توفي سنة (120).

3- عاصم(
):


هو عاصم بن بهدلة أبي النَّجُود أبوبكر الأسدي مولاهم الكوفي الحنّاط. وقد انتهت إليه رئاسة الإقراء في الكوفة، وجمع بين الفصاحة والإتقان والتحرير والتجويد.


أخذ القراءة عرضاً عن زر بن حُبيش(
)، وأبي عبدالرحمن السُّلمي(
)، وسعد بن إياس الشيباني(
). وقرأ عليه خلق كثير، منهم: أبوبكر بن عيّاش(
)، وحفص بن سليمان(
) الأسديان وغيرهما، وهما أشهر من روى قراءته.


توفي سنة (127) هـ.

4- أبوعمرو بن العلاء (
):


هو زبّان بن العلاء بن عمّار بن العريان أبوعمرو التميمي المازني البصري. ولد بمكة سنة (68) على وجه التقريب وانتهت إليه الإمامة في القراءة بالبصرة، وكان يجمع إلى جانب الإمامة في القراءة الإمامة في العربية.


أخذ القراءة عن جماعة، منهم: الحسن البصري(
)، وعاصم بن أبي النَّجُود، وعبدالله بن كثير وغيرهم، وهو أكثر القرّاء السبعة شيوخاً، نقل عنه القراءة طائفة، منهم: يحيى بن المبارك اليزيدي(
)، وعبدالوهاب بن عطاء الخفّاف(
)، وأشهر من روى قراءته حفص بن عمر الدُّوري (
)، وصالح بن زياد السُّوسي(
) بواسطة يحيى ابن المبارك اليزيدي(
).

توفي بالكوفة سنة (154)، وقيل: غير ذلك.

5- حمزة الزيّات(
):

هو حمزة بن حبيب بن عُمارة بن إسماعيل أبوعمارة الكوفي التيمي بالولاء. وُلد سنة ثمانين. وإليه صارت الإمامة في القراءة بعد عاصم والأعمش(
)، وهو الذي صار أكثر أهل الكوفة إلى قراءته من غير أن يطبقوا عليها، وقد كان إلى جانب إمامته في القراءة إماماً في المواريث.

أخذ القراءة عن سليمان الأعمش، وحُمْران بن أَعْيَن(
)، ومحمد ابن عبدالرحمن بن أبي ليلى(
) وغيرهم. وقد قرأ عليه كثير من القرّاء، من أجلهم واضبطهم علي بن حمزة الكسائي، وسُلَيم بن عيسى(
)، وأشهر من روى قرءته خلف بن هشام(
)، وخلاّد بن خالد(
) بواسطة سُليم بن عيسى(
).

توفي حمزة عام (156) هـ.

6- نافــع(
): 

هو نافع بن عبدالرحمن بن أبي نعيم أبورويم الليثي مولاهم المدني انتهت إليه رئاسة الإقراء في مدينة رسول الله (، وأقرأ بها دهراً طويلاً نيّف على سبعين سنة.

وقد أخذ القراءة عرضاً عن جماعة من تابعي المدينة، منهم: أبوجعفر المدني، وشيبة بن نِصَاح(
)، وعبدالرحمن بن هرمز الأعرج(
) وغيرهم. وقرأ عليه طائفة من القرّاء، منهم: عثمان بن سعيد الملقب بـ (ورش)(
)، وعيسى بن مينا الملقب بـ (قالون)(
)، وهما أشهر من روى قراءته.

توفي سنة (169)، وقيل: غير ذلك.

7- الكسائي(
): 

هو علي بن حمزة بن عبدالله أبوالحسن الأسدي الكسائي. وقد انتهت إليه رئاسة الإقراء بالكوفة بعد حمزة، وكان إلى جانب ذلك إماماً في اللغة والنحو.

أخذ القراءة عن حمزة الزيات، ومحمد بن أبي ليلى، وأبي بكر بن عياش وغيرهم. وروى عنه القراءة عرضاً جماعة منهم: حفص بن عمر الدوري، وأبوالحارث الليث بن خالد(
)، وهما أشهر من روى قراءته.

لـه عدة مؤلفات، منها: كتاب معاني القرآن، وكتاب القراءات، وكتاب العدد.

توفي سنة (189) على أصح الأقوال.

أهم الملامح الشخصية والعلمية للقرّاء السبعة(
):

أولاً: وُصف القرّاء السبعة بالإمامة في القراءة، وانتهاء رئاسة الإقراء إليهم في بلدانهم، وهذا يقتضي أنهم تجردوا للقراءة والإقراء، وتصدوا لهما، حتى صاروا أئمة في هذا الميدان، وأطبق الناس على تقديمهم على من عداهم.

ثانياً: إجماع أهل بلدانهم أو معظمهم على قراءاتهم، وهذا يعني تلقي الناس لقراءاتهم بالقبول؛ لسلامتها وصحتها.

ثالثاً: اتباعهم للأثر في قراءاتهم التي اختاروها وعدم مخالفتهم لـه، وهذا يقتضي نفي البدعة عنهم، والتنويه بأن القراءة التي قرأوا بها هي التي تلقوها عن التابعين الذين تلقوها بدورهم عن الصحابة عن النبي (.

رابعاً: وصفهم بأوصاف الضبط والعدالة، كالحفظ، والإتقان، والصلاح، والورع، والديانة، وهذا يقتضي تحقق الأهلية فيهم من ناحية نقل القراءة وروايتها.

خامساً: سلامة معتقاداتهم، والتزامهم بالسنة، وبعدهم عن البدع، واتباعهم لمنهج السلف الصالح، وهذا يجعلهم أهلاً لأن يتبعهم الناس، ويقتدوا بهم.

المبحث الثالث

نشأة التأليف في القراءات حتى القرن الرابع


بدأ التدوين في علم القراءات منذ وقتٍ مبكر، حيث قام جهابذة علماء الأمة بجمع حروف القراءات، وعزوها إلى من قرأ بها، والتمييز بين مشهورها وشاذها، وصحيحها وضعيفها، مصداقاً وتأكيداً لوعد الله تبارك وتعالى بحفظ القرآن العظيم.

وقد تعددت الأقوال في أوّل من ألّف في هذا العلم، فقيل: أبوعبيد القاسم بن سلاّم(
) (ت224)(
)، وقيل: أبوعمر حفص بن عمر الدُّوري (ت246)(
)، وقيل: أبوحاتم سهل بن محمد السِّجِِسْتاني(
) (ت255)(
)، وقيل: غير ذلك.

ولا ريب أن الجزم في أولية التأليف في هذا العلم أو غيره على وجه القطع والتحديد يحتاج إلى دليل، وإلا كان رجماً بالغيب، وليس ثمة دليل على الأقوال التي حُكيت في ذلك، لا سيّما مع فُقْدان الكتب التي أُلِّفت في القرون الأولى.

وفيما يلي محاولة لتتبع أسماء المؤلفين الذين ذُكر لهم كتاب أو أكثر في هذا العلم حتى نهاية القرن الرابع، معتمداً في ذلك على ثلاثة أنواعٍ من المصادر:

1- كتب الفهارس، ككتاب الفهرست للنديم(
).

2- كتب التراجم والطبقات، ككتاب غاية النهاية لابن الجزري(
).

3- كتب القراءات الموسوعية، ككتاب جامع البيان للدّاني(
).


وسيكون الترتيب لأسماء المؤلفين تاريخياً ليظهر التسلسل الزمني للتأليف في هذا العلم.

في القرن الأول الهجري.


لم تذكر المصادر التي تم الاطلاع عليها خلال البحث كُتُباً في القراءات في هذا القرن(
).

في القرن الثاني الهجري.

1- أبان بن تغلب الكوفي(
) (ت141)، لـه كتاب القراءات(
).

2- مقاتل بن سليمان البلخي(
) (ت150)، لـه كتاب القراءات(
). 

3- أبوعمرو بن العلاء أحد القرّاء السبعة (ت154)، لـه كتاب القراءات(
).

4- حمزة بن حبيب الزيّات أحد القرّاء السبعة (ت156)، لـه كتاب قراءة حمزة(
).

5- زائدة بن قدامة الثقفي(
) (ت161)، لـه كتاب القراءات(
).

6- إسماعيل بن جعفر بن أبي كثير الأنصاري(
) (ت180)، لـه كتاب في قراءة المدنيين(
).

7- هُشَيم بن بشير السُّلميُّ(
) (ت183)، لـه كتاب القراءات(
).

8- العباس بن الفضل الأنصاري(
) (ت186)، لـه كتاب القراءات(
).

9- علي بن حمزة الكسائي، أحد القراء السبعة (ت189)، لـه كتاب القراءات(
).

10- إسحاق بن يوسف الأزرق(
) (ت195)، لـه كتاب القراءات(
).

11- هارون بن موسى الأعور(
) (ت قبل 200) قال أبوحاتم السجستاني "كان أول من سمع بالبصرة وجوه القراءات وألّفها وتتبع الشاذ منها فبحث عن إسناده هارون بن موسى الأعور، وكان من القرّاء"(
).

في القرن الثالث:
12- يحيى بن آدم(
) (ت203)، لـه كتاب القراءات(
).

13- يعقوب بن إسحاق الحضرمي (ت205)، صنف كتاب الجامع ذكر فيه اختلاف وجوه القراءات، ونسب كل حرف إلى من قرأ به(
).

14- سعيد بن أوس بن ثابت بن بشير أبوزيد الأنصاري(
) (ت215)، لـه كتاب قراءة أبي عمرو(
).

15- عبدالملك بن قُريب أبوسعيد البصري(
) ، صنف كتاباً حسناً في قراءة نافع (ت216)(
).

16- أبوعبيد القاسم بن سلاّم الخرساني الأنصاري مولاهم (ت224)، لـه كتاب القراءات(
).

17- خلف بن هشام بن ثعلب أبومحمد البزّار (ت229)، لـه كتاب القراءات وكتاب اختيار القراءات للكسائي(
).

18- محمد بن سعد أبوعبدالله البغدادي(
) (ت230)، لـه كتاب في القراءات(
).

19- عبدالصمد بن عبدالرحمن بن القاسم أبوالأزهر العُتَقِيّ المصري(
) لـه كتاب الجامع في القراءات، وكتاب الاختلاف بين نافع وحمزة (ت231)(
).

20- محمد بن سَعْدان الضرير أبوجعفر الكوفي النحوي(
) (ت231)، لـه كتاب في القراءات(
).

21- سُرَيْج بن يونس أبوالحارث المروزي(
) (ت235)، لـه كتاب القراءات(
).

22- حفص بن عمر الدُّوري (ت246)، لـه جزء فيه قراءات النبي ((
).

23- أحمد بن صالح أبوجعفر المصري(
) (ت248)، لـه كتاب في قراءة نافع(
).

24- محمد بن يزيد بن رفاعة أبوهشام الرفاعي(
) (ت248)، لـه كتاب الجامع في القراءات، وكتاب المفرد بقراءة حمزة(
).

25- هارون بن حاتم الكوفي(
) (ت249)، لـه كتاب القراءات(
).

26- أحمد بن محمد بن عبدالله البزِّي المكي (ت250)، لـه كتاب في قراءة ابن كثير(
).

27- أحمد بن يزيد الحُلْواني(
) (ت250)، لـه كتاب قراءة نافع، وكتاب قراءة أبي عمرو(
).

28- عبدالوهاب بن فُلَيْح أبوإسحاق المكي(
) (ت في حدود 250)، لـه كتاب حروف المكيين(
).

29- نصر بن علي الجَهْضَمي(
) (ت250) لـه كتاب القراءات(
).

30- سليمان بن داود بن حمّاد أبوسعد الرِّشْديني(
) (ت253)، لـه كتاب جمع فيه الحروف(
).

31- محمد بن عيسى بن إبراهيم أبوعبدالله التيمي الأصبهاني(
) (ت253)، لـه كتاب الجامع في القراءات(
).

32- سهل بن محمد بن عثمان السِّجِسْتاني (ت255)، لـه كتاب القراءات(
).

33- أحمد بن جُبير بن محمد الكوفي(
) (ت258)، لـه كتاب في القراءات سماه الخمسة(
).

34- عبدالله بن مسلم بن قتيبة أبومحمد الدِّيْنَوَري(
) (ت276)، لـه كتاب القراءات(
).

35- إسماعيل بن إسحاق بن إسماعيل القاضي(
) (ت282)، صنف كتاباً جمع فيه قراءة عشرين إماماً(
).

36- محمد بن يزيد المبرّد(
) (ت285)، لـه كتاب احتجاج القراءة(
).

37- الفضل بن شاذان الرّازي(
) (ت في حدود 290)، لـه كتاب القراءات(
).

38- أحمد بن يحيى بن يزيد الشيباني أبوالعباس المعروف بثعلب (
) (ت291)، لـه كتاب في القراءات، وكتاب غريب القراءات(
).

39- هارون بن موسى بن شريك الأخفش(
) (ت292)، لـه كتاب في قراءة ابن عامر بالعلل(
).

40- محمد بن إسحاق بن وهب أبوربيعة المكي(
) (ت294)، لـه مصنف في رواية البزي وقنبل(
).

41- محمد بن أحمد بن إبراهيم بن كيسان(
) (ت299)، لـه كتاب القراءات(
).

في القرن الرابع الهجري:

42-  عُبيد الله بن إبراهيم بن مهدي أبوالقاسم العَمْري(
) (ت307)، لـه تصنيف في قراءة أبي عمرو حَسَنٌ معلل(
).

43- إسحاق بن أحمد بن إسحاق أبومحمد الخزاعي المكي(
) (ت308)، لـه كتاب حسن جمعه في اختلاف المكيين واتفاقهم(
).

44- محمد بن جرير بن يزيد الإمام أبوجعفر الطبري الآملي البغدادي(
) (ت310)، صنف كتاباً حسناً في القراءات سماه الجامع(
).

45- عبدالله بن سليمان بن الأشعث أبوبكر السجستاني(
) (ت316)، لـه كتاب القراءات(
).

46- محمد بن السَّري أبوبكر بن السرّاج البغدادي(
) (ت316)، لـه كتاب احتجاج القرّاء(
).

47- يحيى بن محمد بن صاعد أبومحمد البغدادي(
) (ت318)، لـه كتاب القراءات(
).

48- أحمد بن موسى بن العباس بن مجاهد(
) (ت324)، لـه عدة مصنفات في علم القراءات يأتي الكلام عليها في المبحث الثاني من الفصل الآتي من هذا البحث(
).

49- محمد بن أحمد بن عمر أبوبكر الضرير الرَّمْلي المعروف بالدّاجوني الكبير(
) (ت324) صنف كتاباً في القراءات(
).

5- محمد بن أحمد بن أيوب بن شَنَبوُذ أبوالحسن المقريء(
) (ت328)، لـه عدد من المصنفات في القراءات منها: كتاب اختلاف القرّاء(
).

51- محمد بن عثمان بن مسبّح أبوبكر المعروف بالجعد الشيباني النحوي(
) (ت نيّف وعشرين وثلاث مئة)، لـه كتاب القراءات(
).

52- مظفر بن أحمد بن حمدان أبوغانم المصري(
) (ت333)، لـه مصنف في اختلاف السبعة(
).

53- أحمد بن جعفر بن الشيخ أبي جعفر محمد بن أبي داود أبوالحسين ابن المنادي البغدادي الحنبلي(
) (ت336)، لـه كتاب أفواج القرّاء وكتاب قراءة أبي عمرو(
).

54- إبراهيم بن عبدالرزاق أبوإسحاق الأنطاكي(
) (ت339)، لـه مصنف كبير في القراءات الثمان(
).

55- أحمد بن يعقوب أبوالطيب الأنطاكي الملقب بالتائب(
) (ت340)، لـه كتاب حسن في القراءات(
).

56- أبومحمد عبدالله بن جعفر بن دَرَسْتَوَيْه(
) (ت347)، لـه كتاب الاحتجاج للقرّاء(
).

57- عبدالواحد بن عمر بن أبي هاشم(
) (ت349)، لـه عدة كتب في القراءات منها: كتاب شواذ السبعة(
).

58- محمد بن أحمد بن إبراهيم المعروف بالعسّال(
) (ت349)، لـه كتاب حروف القراءات(
).

59- أحمد بن كامل بن شجرة أبوبكر القاضي(
) (ت350)، لـه كتاب القراءات(
).

60- محمد بن الحسن أبوبكر الموصلي النقاش(
) (ت351)، لـه عدة كتب في القراءة منها:كتاب السبعة الأوسط، وكتاب السبعة الأصغر(
).

61- الحسن بن داود أبوعلي القرشي المعروف بالنقّار(
) (ت352)، لـه كتاب قراءة الأعشى(
).

62- بكار بن أحمد بن بكار أبوعيسى البغدادي(
) (ت353)، لـه كتاب قراءة الكسائي وكتاب قراءة حمزة(
).

63- محمد بن الحسن بن يعقوب أبوبكر بن مِقْسم العطّار(
) (ت354)، لـه كتاب السبعة بعللها الكبير، وكتاب السبعة الأوسط(
).

64- محمد بن أحمد بن عبدالوهاب أبوبكر السلمي الأصبهاني(
) (ت355)، لـه مؤلف في القراءات، ومفردة لعاصم(
).

65- سليمان بن أحمد بن أيوب الطبراني(
) (ت360)، لـه كتاب قراءة أهل الشام(
).

66- عُبيدالله بن عمر بن أحمد بن محمد القيسي(
) (ت360)، لـه مصنف في القراءات(
).

67- محمد بن عبدالله بن محمد بن أشته أبوبكر الأصبهاني (
) (ت360)، لـه كتاب المحبّر في القراءات وكتاب المفيد في الشاذ (
).

68- أحمد بن الصقر بن ثابت أبوالحسن المَنْبجي(
) (ت366)، لـه كتاب في القراءات سماه الحجة(
).

69- عبدالغفار بن عُبيدالله أبوالطيب الحُضَيْني(
) (ت369)، ألف كتاباً في القراءات(
).

70- أبوبكر أحمد بن نصر الشَذَائي(
) (ت370)، لـه كتاب في القراءات(
).

71- الحسين بن أحمد بن خالويه أبوعبدالله النحوي(
) (ت370)، لـه عدة كتب في القراءات(
) منها: كتاب إعراب القراءات السبع وعللها(
).

72- محمد بن أحمد بن الأزهر أبومنصور الأزهري الهروي(
) (ت370)، لـه كتاب القراءات وعلل النحويين فيها(
).

73- الحسن بن أحمد بن عبدالغفار أبوعلي الفارسي النحوي(
) (ت377)، لـه كتاب الحجة شرح سبعة ابن مجاهد(
).

74- علي بن محمد بن إسماعيل أبوالحسن الأنطاكي(
) (ت377)، لـه كتاب قراءة ورش(
).

75- الحسين بن عثمان بن ثابت البغدادي الضرير(
) (ت378)، نظم كتاباً في القراءات السبع(
).

76- طلحة بن محمد بن جعفر أبوالقاسم البغدادي الشاهد(
) غلام ابن مجاهد وورّاقة (ت380)، لـه كتاب فيه الاختلاف بين ابن كثير وأبي عمرو(
)(
).

77- محمد بن الحسن بن علي أبوطاهر الأنطاكي(
) (ت380)، لـه مصنف في القراءات الثمان(
).

78- أحمد بن الحسين بن مهران أبوبكر الأصبهاني النيسابوري(
) (ت381)، لـه عدة كتب في القراءات(
) منها: كتاب المبسوط في القراءات العشر(
)، وكتاب الغاية في القراءات العشر(
).

79- علي بن عمر بن أحمد أبوالحسن الدارقطني(
) (ت385)، ألف في القراءات كتاباً جليلاً(
).

80- أحمد بن سهل بن محسن أبوجعفر الأنصاري(
) (ت389)، لـه مصنف في قراءة نافع(
).

81- عبدالمنعم بن عبيدالله بن غلبون أبوالطيب الحلبي(
) (ت389)، لـه كتاب الإرشاد في السبع(
).

82- أحمد بن عبدالله بن الحسين أبوالحسين الجُبِّي(
) (بقي إلى حدود 390)، لـه مصنف في القراءات(
).

83- علي بن إسماعيل بن حسن أبوعلي البصري المقرئ(
) (بقي إلى حدود 390)، صنف في القراءات(
).

84- عثمان بن جني أبوالفتح الموصلي(
) (ت392)، لـه كتاب المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات والإيضاح عنها(
).

85- إبراهيم بن أحمد أبوإسحاق الطبري(
) (ت393)، لـه كتاب في القراءات سماه الاستبصار(
).

86- أحمد بن محمد بن أحمد أبوعلي الأصبهاني المقرئ(
) (ت393)، لـه كتاب التلخيص في قراءة ابن عامر(
).

87- طاهر بن عبدالمنعم بن عُبيدالله بن غَلْبون أبوالحسن الحلبي(
)، لـه كتاب التذكرة في القراءات الثمان(
) (ت399).

رصد أبرز الملاحظات على هذا المبحث:

1- يُلحظ أنه إلى أواخر القرن الثالث الهجري لم تظهر كتبٌ مستقلة في قراءات القرّاء السبعة، وهذا المؤشِّر يشير إلى أن التصنيف في قراءات القرّاء السبعة لم يظهر قبل كتاب السبعة.

2- يُلحظ أنه في القرن الرابع بدأ انتشار المصنفات في قراءات القراء السبعة، وظهور كتب الاحتجاج لها.

3- يُلحظ أن بداية ظهور كتب الاحتجاج بصورة واضحة ومستقلة كانت في أواخر القرن الثالث وبداية القرن الرابع، ويبدو أنها كانت قبل ذلك ضمن كتب الرواية.

المبحث الرابع

الدراسات السابقة عن كتاب السبعة

1- أثر كتاب السبعة في علم القراءات للدكتور أحمد نصيف الجنابي (مقال)(
).

2- ابن مجاهد وكتابه السبعة في القراءات لأمة الله الودود (مقال)(
).

3- أبوبكر بن مجاهد وكتابه السبعة للدكتور عبدالكريم بكّار (مقال)(
).

4- أبوبكر بن مجاهد ومكانته في الدراسات القرآنية واللغوية للدكتور عبدالفتاح شلبي (مقال)(
).

5- مقدمة محقق كتاب السبعة للدكتور شوقي ضيف(
).


وقد تناولت هذه الدراسات بعض الجوانب المتعلقة بشخصية ابن مجاهد وكتابه السبعة، وتركت جوانب أخرى كثيرة ومهمة لم تتعرض لها؛ وذلك نظراً لمحدودية المساحة المتاحة للباحثين في تلك المقالات، بل إن بعضهم صرح بأنه سيُعالج موضوعه بصورة موجزةٍ ومقتضبة.


وهذا يُفسح المجال للباحثين بعدهم أن يدلوا بدلولهم في دراسة هذا السفر العظيم ومؤلفه الجليل، ولا سيما وأنه من أقدم كتب القراءات الموجودة، ويُمثل مرحلة مهمة من مراحل هذا العلم.


وفيما يلي بيانٌ لأبرز الجوانب التي لم تتعرض لها الدراسات السابقة.

أولاً: دراسة عصر ابن مجاهد وأثره في حياته، وعقيدته، ومذهبه.

ثانياً: التحقيق في اختيار ابن مجاهد للقراء السبعة من حيث أُسُسِه وقيمته العلمية.

ثالثاً: دراسة الروايات والطرق التي تضمنها كتاب السبعة.

رابعاً: دراسة مصادر ابن مجاهد في السبعة.

خامساً: دراسة طريقته في عرض القراءات.

سادساً: دراسة القراءات التي في السبعة من حيث الصحة والشذوذ.

سابعاً: دراسة القراءات المنتقدة في السبعة.

ثامناً: دراسة الروايات المنتقدة في السبعة.

تاسعاً: دراسة أصول التوجيه عند ابن مجاهد في كتابه.

عاشراً: عناية ابن مجاهد برسم المصاحف في كتابه.

الحادي عشر: عناية ابن مجاهد بالأثر في كتابه.

الثاني عشر: دراسة مصطلحات القراءات عند ابن مجاهد.

الثالث عشر: أهمية كتاب السبعة ومكانته بين كتب القراءات.

الرابع عشر: دراسة الروايات التي نُقِل من خلالها كتاب السبعة، ومدى اعتماد العلماء عليها.

الخامس عشر: أثر كتاب السبعة في الكتب والمصنفات المؤلفة في القراءات، والتوجيه، والتفسير، وعلوم القرآن، واللغة والنحو، وغيرها، من ناحية إفادتها من كتاب السبعة واعتمادها عليه.


ولا ريب أن مثل هذه الجوانب جديرة بالبحث والدراسة والتحقيق، لا سيّما إذا أُخذ في الاعتبار المادة العلمية الثرّة التي حواها هذا الكتاب.

أما الجوانب التي تناولتها هذه الدراسات بصورة موجزة فهي كما يلي:

أولاً: حياة ابن مجاهد: اسمه، نسبه، وشيوخه، وتلاميذه، ومؤلفاته، صفاته وأخلاقه، ونبذ من أقواله.

ثانياً: سبب تأليف ابن مجاهد لكتابه السبعة.

ثالثاً: موضوعات الكتاب.

رابعاً: دراسة بعض المسائل التي اشتمل عليها الكتاب.


- ظاهرة التقعيد.


- اصطناع علل النحاة.


- مناقشة القراء.


- نماذج من الكتاب.


- المآخذ على الكتاب.


- أسانيد ابن مجاهد إلى القرّاء السبعة.

خامساً: تاريخ اختيار ابن مجاهد للقرّاء السبعة وموقف العلماء منه.

سادساً: أثر تسبيع ابن مجاهد في الدراسات القرآنية واللغوية.

سابعاً: أثر كتاب السبعة في علم القراءات.


وقد تم معالجة هذه المسائل ضمن مباحث هذه الرسالة بصورة أوسع وأشمل مما كُتب في هذه المقالات.



(�) ذكرهم السيوطي في الإتقان (1/145)، وعددهم واحدٌ وعشرون صحابياً، وقد نص أبوعبيد على تواتر أحاديث نزول القرآن على سبعة أحرف (فضائل القرآن: 339)، وأخرجه الأئمة في كتبهم ومصنفاتهم، بل لا تكاد تجد كتاباً معتبراً في جمع الأحاديث والآثار إلا ذكر طرق وروايات أحاديث الأحرف السبعة، وأفرده بعض المتقدمين بالتصنيف منهم: أبوالفضل الرازي (454)


	ينظر: مُنجد المقرئين: (218)، وأبوشامة المقدسي (665) في كتابه المرشد الوجيز، ومن  المعاصرين الشيخ مناع القطان في كتابه نزول القرآن على سبعة أحرف، والدكتور عبدالعزيز القارئ في كتابه حديث الأحرف السبعة.


(�) من حديث أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب: فضائل القرآن، باب: أُنزل القرآن على سبعة أحرف: رقم الحديث (4992)، ومسلم في صحيحه، كتاب: صلاة المسافرين وقصرها، باب: بيان أن القرآن على سبعة أحرف وبيان معناه (1/560)، رقم الحديث (818).


(�) عمر بن الخطّاب بن نُفيل القرشي العدوي -(-، ثاني الخلفاء الراشدين والأئمة المهديين، أسلم فكان إسلامه فتحاً على المسلمين، ووردت عنه الرواية في حروف القرآن، ومناقبه وفضائله أعظم من أن تذكر، استشهد سنة (23)هـ.


	انظر: غاية النهاية (1/591)، والإصابة (4/484).


(�) هشام بن حكيم بن حزام بن خويلد الأسدي صحابي جليل، أسلم يوم فتح مكة، وكان رجلاً مهيباً، آمراً بالمعروف ناهياً عن المنكر.


	انظر: سير أعلام النبلاء (3/51)، وتهذيب التهذيب (11/37).


(�) قولـه: (كذبت): فيه إطلاق ذلك على غلبة الظن، أو المراد بقوله (كذبت): أي أخطأت لأن أهل الحجاز يطلقون الكذب في موضع الخطأ.


=	انظر: النهاية لابن الأثير (4/159)، وفتح الباري لابن حجر (9/25).


(�) أخرجه البخاري في صحيحه، كتاب: فضائل القرآن، باب: أنزل القرآن على سبعة أحرف، رقم الحديث (4992)، ومسلم في صحيحه، كتاب: صلاة المسافرين وقصرها، باب: بيان أن القرآن على سبعة أحرف وبيان معناه (1/560)، رقم الحديث (818)، واللفظ للبخاري.


(�) عبادة بن الصامت بن قيس بن أصرم أبوالوليد الأنصاري المدني، أحد النقباء ليلة العقبة، شهد بدراً فما بعدها، وروى عن النبي (، توفي سنة (34هـ).


	انظر: سير أعلام النبلاء (2/5)، وتهذيب التهذيب (5/111).


(�) أخرجه الإمام أحمد في المسند (37/326)، وأبوداود في السنن، كتاب البيوع، باب في كسب العلم (4/151)، والحاكم في المستدرك، كتاب معرفة الصحابة، ذكر مناقب عبادة بن الصامت، وقال: صحيح الإسناد ولم يخرجاه (3/401).


(�) المغازي للواقدي (1/347).


(�) يأتي التعريف به في ص (90).


(�) معرفة القرّاء الكبار (1/125).


(�) يأتي التعريف به في ص(182).


(�) انظر: النشر (1/7-8)، فتح الباري (9/18-21).


(�) يأتي التعريف به في ص(146).


(�) عبدالله بن عثمان بن عامر القرشي، أبوبكر الصديق، صاحب رسول الله ( وخير خلقه بعده، وأول الخلفاء الراشدين والأئمة المهديين، وأول من جمع القرآن بين اللوحين، ومناقبه وفضائله أعظم من أن تذكر، توفي سنة (13هـ).


	انظر: وفيات الأعيان (2/31)، وغاية النهاية (1/431).


(�) الإبانة (37-38).


(�) النشر (1/8).


(�) يأتي التعريف به (154).


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي.


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي.


(�) يأتي التعريف به (155). 


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي.


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي. 


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي. 


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي.


(�) يأتي التعريف به (146).


(�) يأتي التعريف به في المبحث الآتي.


(�) يحيى بن الحارث بن عمرو بن يحيى الإمام أبوعمرو الغسّاني الذِّماري الدمشقي، أخذ القراءة عرضاً عن عبدالله بن عامر وهو الذي خلفه في القيام بها في الشام، وروى عنه القراءة عرضاً أيوب بن تميم وعراك بن خالد، وله اختيار في القراءة ذكره الهذلي في كامله، توفي سنة (145).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/239)، وغاية النهاية (2/367).


(�) انظر: جمال القرّاء (2/428-432)، والمرشد الوجيز (163-165)، كلاهما نقلاً من كتاب


=	القراءات لأبي عُبيد.


(�) انظر في ترجمته: معرفة القراء الكبار (1/186)، وغاية النهاية (1/423).


(�) عويمر بن زيد أبوالدرداء الأنصاري الخزرجي، صحابي جليل، وأحد الذين جمعوا القرآن حفظاً على عهد النبي (، عرض عليه عبدالله بن عامر فيما قطع به الداني كما عرض عليه زوجه أم الدرداء وغيرهما، وقد ولي قضاء دمشق، وكان من العلماء الحكماء، توفي سنة (32هـ).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/123)، وغاية النهاية (1/606).


(�) المغيرة بن أبي شهاب عبدالله بن عمرو بن المغيرة أبوهاشم المخزومي، أخذ القراءة عرضاً عن عثمان بن عفان -(-، أخذ القراءة عنه عرضاً عبدالله بن عامر، توفي سنة (91هـ).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/136)، وغاية النهاية (1/305).


(�) انظر: معرفة القراء الكبار (1/189).


(�) ياتي التعريف به (103).


(�) يأتي التعريف به (196).


(�) روى هشام بن عمار، وعبدالله بن ذكوان القراءة عن أيوب بن تميم عن يحيى بن الحارث الذِّماري عن ابن عامر، كما رويا القراءة عن ابن عامر بأسانيد أُخر.


	انظر: السبعة (101).


(�) انظر في ترجمته: معرفة القراء الكبار (1/197)، وغاية النهاية (1/443).


(�) يأتي التعريف به (155).


(�) عبدالله بن السائب بن أبي السائب صيفي بن عبدالله أبوالسائب المخزومي، لـه صحبة ورواية يسيرة، روى القراءة عرضاً عن أبي بن كعب وعمر بن الخطاب، وعرض عليه القرآن مجاهد بن جبر


=	وعبدالله بن كثير، توفي في حدود سنة (70)هـ.


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/132)، وغاية النهاية (1/419).


(�) يأتي التعريف به (206).


(�) يأتي التعريف به (98).


(�) يأتي التعريف به (119). 


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (99). 


(�) روى البزي قراءة ابن كثير عن أبي الإخريط وهب بن واضح عن إسماعيل بن عبدالله بن قسطنطين عن ابن كثير، وروى قنبل قراءة ابن كثير عن أحمد بن عون النبّال عن شبل بن عبّاد ومعروف بن مُشكان عن ابن كثير، كما رويا القراءة عن ابن كثير بأسانيد أُخر.


	انظر: السبعة (92-93).


(�) انظر ترجمته في: معرفة القراء الكبار (1/204)، وغاية النهاية (1/346).


(�) زِر بن حُبيش بن حُباشة أبومريم الأسدي الكوفي، أحد الأعلام، عرض على عبدالله بن مسعود وعثمان بن عفّان وعلي بن أبي طالب -(-، وعرض عليه عاصم بن أبي النَّجُود وسليمان الأعمش وغيرهما، توفي سنة (82).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (1/143)، غاية النهاية (1/294).


(�) عبدالله بن حبيب بن رُبَيِّعة الإمام أبوعبدالرحمن السُّلمي الضرير، مقرئ أهل الكوفة في زمانه، أخذ القراءة عرضاً عن عثمان بن عفّان وعلي بن أبي طالب -رضي الله عنهما- وغيرهما، وأخذ القراءة عنه عرضاً عاصم وعطاء بن السائب وطائفة، توفي سنة (74)هـ.


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/146)، وغاية النهاية (1/413).


(�) سَعْد بن إياس أبوعمرو الشيباني الكوفي، أدرك زمن النبي ( ولم يره، عرض على عبدالله بن مسعود، وعرض عليه يحيى بن وثّاب وعاصم بن أبي النَّجُود، توفي سنة (96) هـ وقيل: سنة (98) وله مائة وعشرون سنة.


	انظر: غاية النهاية (1/303)، وشذرات الذهب (1/393).


(�) يأتي التعريف به (98).


(�) يأتي التعريف به (102).


(�) انظر في ترجمته: معرفة القراء الكبار (1/223)، وغاية النهاية (1/288).


(�) يأتي التعريف به (299).


(�) يأتي التعريف به (97).


(�) يأتي التعريف به (102). 


(�) يأتي التعريف به (96). 


(�) يأتي التعريف به (113). 


(�) انظر: السبعة (98-101).


(�) انظر في ترجمته: معرفة القراء الكبار (1/250)، غاية النهاية (1/261).


(�) يأتي التعريف به (299).


(�) حُمْران بن أعْيَن أبوحمزة الكوفي، مقرئ كبير، أخذ القراءة عرضاً عن عُبيد بن نُضيلة ويحيى بن وثاب وغيرهما، وروى عنه القراءة عرضاً حمزة الزيات، توفي في حدود سنة (130).


=	انظر: معرفة القرّاء الكبار (1/171)، وغاية النهاية (1/261).


(�) محمد بن عبدالرحمن بن أبي ليلى الإمام أبوعبدالرحمن الأنصاري الكوفي، قاضي الكوفة وفقيها، قرأ على أخيه عيسى وغيره، وقرأ عليه حمزة والكسائي، توفي سنة (148).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (1/249)، وغاية النهاية (2/165).


(�) يأتي التعريف به (96).


(�) يأتي التعريف به (105).


(�) يأتي التعريف به (121). 


(�) انظر: السبعة (97-98).


(�) انظر في ترجمته: معرفة القراء الكبار (1/241)، وغاية النهاية (2/330).


(�) يأتي التعريف به (154).


(�) عبدالرحمن بن هرمز الأعرج الإمام أبوداود المدني، تابعي جليل، أخذ القراءة عرضاً عن أبي هريرة وابن عباس وغيرهما، وروى عنه القراءة عرضاً نافع المدني وغيره، توفي سنة (117)هـ.


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/180)، وغاية النهاية (1/381).


(�) يأتي التعريف به (108).


(�) يأتي التعريف به (106). 


(�) انظر في ترجمته: معرفة القراء الكبار (1/296)، وغاية النهاية (1/535).


(�) يأتي التعريف به (99).


(�) هذه الملامح ثم رَصْدُها من خلال تراجمهم في كتابي معرفة القراء الكبار للحافظ الذهبي، وكتاب غاية النهاية في طبقات القرّاء للحافظ ابن الجزري.


(�) يأتي التعريف به (104).


(�) النشر (1/33-34).


(�) معرفة القراء الكبار (1/387).


(�) يأتي التعريف به (207).


(�) غاية النهاية (1/320).


(�) يأتي التعريف به (79).


(�) يأتي التعريف به (87).


(�) يأتي التعريف به (84). 


(�) أما الكتاب المنسوب ليحيى بن يعمر (المتوفى قبل سنة 90 على أحد الأقوال)، والذي أشار إليه ابن عطيّة في قولـه: "وأمّا شَكْلُ المصحف ونَقْطه، فَرُوي أن عبدالملك بن مروان أمر به وعمله، فتجرّد لذلك الحجاج بواسط، وجدَّ فيه، وزاد تحزيبه، وأمر -وهو والي العراق- الحسن ويحيــى


=	بن يعْمُر بذلك، وألف إثر ذلك كتاباً في القراءات، جمع فيه ما روى من اختلاف الناس فيما وافق الخط، ومشى الناس على ذلك زمناً طويلاً إلى أن ألف ابن مجاهد كتابه في القراءات". (المحرر الوجيز 1/35).


	فهذه النسبة تحتاج إلى تحقيق، لما يلي:


	أولاً: أن قول ابن عطية "ألّف إثر ذلك بواسط كتاباً في القراءات" محتمل من جهة عود الضمير إلى يحيى بن يعمر أو الحسن أو الحجاج.


	ثانياً: أن هذا الخبر رواه ابن عطية بصيغة التمريض (رُوي) والتي تُشْعِر بعدم الجزم بثبوته.


	ثالثاً: لم تذكر أو تُشِر كتب التراجم والطبقات والفهارس -التي تم الاطلاع عليها- إلى هذا الكتاب في ترجمة يحيى بن يعمر.


	انظر: وفيات الأعيان (3/289)، معرفة القراء الكبار (1/162)، سير أعلام النبلاء (4/441)، غاية النهاية (2/381)، تهذيب التهذيب (11/305)، بغية الوعاة (2/345).


	وعليه فتبقى نسبة هذا الكتاب إلى يحيى بن يعمر محتملة إلى أن يأتي ما يقوّيها ويُثبت صحتها.


(�) أبان بن تغلب الرَّبعي الإمام أبوسعد الكوفي النحوي القارئ، قرأ على عاصم وأبي عمرو وغيرهما، وعنه محمد بن صالح الكوفي، توفي سنة (141).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/248)، وغاية النهاية (1/4).


(�) الفهرست (272).


(�) مقاتل بن سليمان بن كثير الأزدي أبوالحسن البَلْخي، مفسرٌ كبير، روى عن مجاهد وعطاء وغيرهما، وعنه عبدالرزاق الصنعاني وغيره، توفي سنة (150).


	انظر: سير أعلام النبلاء (7/201)، وطبقات المفسرين للدّاودي (2/330).


(�) الفهرست (222).


(�) المصدر السابق (55).


(�) السبعة (77)، الفهرست (48).


(�) زائدة بن قدامة أبوالصلت الثقفي، عرض القراءة على الأعمش، عرض عليه الكسائي، وألّف في القراءات والتفسير والزهد، توفي (161).


	انظر: سير أعلام النبلاء (7/375)، غاية النهاية (1/288).


(�) الفهرست (278).


(�) يأتي التعريف به (96).


(�) النشر (2/179).


(�) هُشَيْم بن بَشِير بن أبي خازم الإمام أبومعاوية السُّلمي الواسطي، محدث حافظ ثقة، روى عن الزهري وطبقته، وعنه ابن المديني وطائفة، توفي سنة (183).


	انظر: سير أعلام النبلاء (8/287)، شذرات الذهب (2/375).


(�) الفهرست (280).


(�) يأتي التعريف به (101).


(�) الفهرست (55).


(�) معجم الأدباء (4/1752)، ومعرفة القرّاء الكبار (1/304)، وغاية النهاية (1/539).


(�) إسحاق بن يوسف بن يعقوب الأزرق أبومحمد الواسطي، قرأ على حمزة، وروى عنه القراءة إسماعيل بن إبراهيم بن هود وغيره، توفي سنة (195).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/346)، وغاية النهاية (1/158).


(�) الفهرست (280).


(�) يأتي التعريف به (102).


(�) غاية النهاية (2/348).


(�) يحيى بن آدم بن سليمان أبوزكريا القرشي الكوفي، إمام كبير حافظ، روى القراءة عن أبي بكر بن عياش والكسائي، وروى عنه القراءة الإمام أحمد بن حنبل وغيره، توفي سنة (203).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/342)، وغاية النهاية (2/363).


(�) الفهرست (203).


(�) إنباه الرواة (4/51)، معجم الأدباء (6/2842).


(�) يأتي التعريف به (114).


(�) الفهرست (78)، ومعجم الأدباء (3/1361).


(�) يأتي التعريف به (110).


(�) معرفة القراء الكبار (1/335).


(�) معجم الأدباء (5/2201)، معرفة القراء الكبار (1/363)، وغاية النهاية (2/18).


(�) معجم الأدباء (3/1259).


(�) يأتي التعريف به (195).


(�) السبعة (90).


(�) عبدالصمد بن عبدالرحمن بن القاسم أبوالأزهر العُتَقِي المصري، أحد الأئمة الأعلام، قرأ على ورش وغيره، وقرأ عليه بكر بن سهل الدمياطي وآخرون، توفي سنة (231).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/374)، وغاية النهاية (1/389).


(�) جامع البيان (2/636، 547)، وغاية النهاية (1/23، 2/275).


(�) محمد بن سعدان الإمام أبوجعفر الكوفي النحوي الضرير المقرئ، قرأ على سُلَيم عن حمزة وغيره، وقرأ عليه أحمد بن محمد بن واصل وطائفة، وله اختيار في القـراءة، وصنـف فـي العربيـة 


=	والقراءات، توفي سنة (231).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/431)، وغاية النهاية (2/143).


(�) معجم الأدباء (6/2537).


(�) سُرَيْج بن يونس بن إبراهيم أبوالحارث البغدادي، ثقة مشهور صالح، أخذ القراءة عن علي بن حمزة الكسائي، وروى عنه القراءة أحمد بن محمد بن علي بن زُرَيْق، توفي سنة (235).


	انظر: غاية النهاية (1/301)، وشذرات الذهب (3/164).


(�) الفهرست (282-283).


(�) طُبِع بتحقيق د. حكمت بشير ياسين.


(�) أحمد بن صالح الإمام أبوجعفر الطبري ثم المصري، أحد الأعلام، قرأ على قالون وورش وغيرهما، وروي عنه القراءة الحسن بن أبي مهران وآخرون، توفي سنة (248).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/377)، وغاية النهاية (1/62).


(�) غاية النهاية (1/225).


(�) يأتي التعريف به (120).


(�) جامع البيان (2/595)، المصباح الزاهر (4/1301)، ومعرفة القراء الكبار (1/442)، وغاية النهاية (2/280).


(�) هارون بن حاتم أبوبشر الكوفي البزاز، مقرئ مشهور، روى الحروف عن أبي بكر بن عيّاش وغيره، وروى القراءة عنه أحمد بن يزيد الحُلْواني وآخرون، توفي سنة (249).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/418)، وغاية النهاية (2/345).


(�) الفهرست (55).


(�) جامع البيان (2/496)، والمفردات السبع (105)، والمصباح الزاهر (2/413).


(�) يأتي التعريف به (189).


(�) المبسوط (27)، والفهرست (46).


(�) يأتي التعريف به (252).


(�) غاية النهاية (2/222).


(�) نصر بن علي بن نصر بن علي أبوعمرو الجهضمي البصري، عالم صالح، روى القراءة عرضاً عن أبيه عليّ وغيره، وروى القراءة عنه أبوموسى محمد بن عيسى الهاشمي وآخرون، توفي سنة (250).


	انظر: غاية النهاية (2/337)، وشذرات الذهب (3/233).


(�) الفهرست (50).


(�) سليمان بن داود بن حمّاد أبوالربيع الرِّشْديني المصري، كان من جلة القرّاء والمحدثين وعبّادهم، عرض على ورش، وعنه محمد بن عبدالرحيم الأصبهاني، توفي سنة (253).


	انظر: معرفة القراء الكبار (1/376)، غاية النهاية (1/313).


(�) غاية النهاية (2/135).


(�) محمد بن عيسى بن إبراهيم أبوعبدالله التيمي الأصبهاني، إمام في القراءات، قرأ على خلاد بن خالد وجماعة، وأخذ عنه الفضل بن شاذان وطائفة، توفي سنة (253).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (1/440)، وغاية النهاية (2/223).


(�) معرفة القرّاء الكبار (1/440)، وغاية النهاية (2/224).


(�) معجم الأدباء (3/1407)، معرفة القرّاء الكبار (1/436).


(�) يأتي التعريف به (146).


(�) الإبانة (66).


(�) عبدالله بن مُسلم بن قُتَيْبَة الدِّيْنَوَرِي، علامة كبير، كان ثقة دَيّناً فاضلاً، حدث عن إسحاق بن راهويه وطبقته، وحدث عنه ابنه القاضي أحمد وآخرون، وله مصنفات سائرة مشهورة، توفي سنة (276).


	انظر: وفيات الأعيان (2/20)، وسير أعلام النبلاء (13/296).


(�) سير أعلام النبلاء (13/225).


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (106).


(�) معجم الأدباء (2/648)، معرفة القرّاء الكبار (1/448)، غاية النهاية (1/162).


(�) يأتي التعريف به (326).


(�) الفهرست (83).


(�) الفضل بن شاذان بن عيسى الإمام أبوالعباس الرّازي، شيخ القرّاء بالرّي، قرأ على أحمد بن يزيد الحُلْواني وغيره، وقرأ عليه خلق منهم: ابنه العبّاس، توفي في حدود سنة (290).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (1/462)، وغاية النهاية (2/10).


(�) الفهرست (55).


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (104).


(�) الفهرست (55)، معجم الأدباء (2/553)، غاية النهاية (1/148).


(�) هارون بن موسى بن شريك الإمام أبوعبدالله التَّغْلبي الأخفش الدمشقي، شيخ المقرئين بدمشق في زمانه، قرأ على ابن ذكوان، وقرأ عليه خلق كثير، ورحل إليه الطلبة من الأقطار لإتقانه وتبحره، وإليه رجعت الإمامة في رواية ابن ذكوان، توفي سنة (292).


=	انظر: معرفة القراء الكبار (1/485)، وغاية النهاية (2/347).


(�) معرفة القرّاء الكبار (1/486)، وغاية النهاية (2/210، 347).


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (114).


(�) معرفة القراء الكبار (1/454)، وغاية النهاية (2/99).


(�) محمد بن أحمد بن إبراهيم بن كيسان أبوالحسن النحوي، إمام في النحو، وكان يحفظ المذهب البصري والكوفي في النحو؛ لأنه أخذ عن المبرّد وثعلب، وله مصنفات كثيرة منها: كتاب مختصر النحو، وكتاب الوقف والابتداء وغيرها، توفي سنة (299).


	انظر: إنباه الرواة (3/57)، وبغية الوعاة (1/18).


(�) معجم الأدباء (5/2307).


(�) عُبيدالله بن إبراهيم بن مهدي الإمام أبوالقاسم العَمْري البغدادي، مقرئ حاذق عرض على محمد بن





=	غالب صاحب شجاع، وعنه أحمد بن محمد بن إسماعيل وغيره، توفي سنة (307).


	انظر:معرفة القرّاء الكبار (1/485)، وغاية النهاية (1/484).


(�) انظر: المصدرين السابقين: نفس الصفحة.


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (105).


(�) معرفة القرّاء الكبار (1/451).


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (115).


(�) معجم الأدباء (6/2444-2454)، معرفة القراء الكبار (2/528)، غاية النهاية (2/107).


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (111).


(�) سير أعلام النبلاء (13/225).


(�) يأتي التعريف به (166).


(�) سير أعلام النبلاء (14/484).


(�) يحيى بن محمد بن صاعد بن كاتب أبومحمد الهاشمي البغدادي، من الأئمة الحفّاظ الثقات، عالم بالعلل والرّجال، وعُني بالأثر وجمع وصنّف، سمع من يحيى بن سليمان ابن نَضْلَةَ وخلق، وروى عنه الدارقطني وجماعة، توفي سنة (318).


	انظر: سير أعلام النبلاء (14/501)، وشذرات الذهب (4/90).


(�) الفهرست (284).


(�) سيأتي الكلام عنه بالتفصيل في المبحث الثاني من الفصل الآتي.


(�) انظر: ص (142-157).


(�) يأتي ذكره في شيوخ ابن مجاهد (97).


(�) معرفة القرّاء الكبار (2/539)، غاية النهاية (2/77).


(�) يأتي التعريف به (230).


(�) معجم الأدباء (5/2325).


(�) محمد بن عثمان بن مسبّح أبوبكر المعروف بالجعد الشيباني، كان من العقلاء الفضلاء، مقدماً في النحو واللغة والأدب، وهو من أصحاب أبي الحسن ابن كيسان، لـه عدة تصانيف منها: المختصر في النحو وغريب القرآن وغيرها.


	انظر: معجم الأدباء (6/2569)، وبغية الوعاة (1/171).


(�) معجم الأدباء (6/2570).


(�) مظفر بن أحمد بن حمدان أبوغانم المصري، مقرئ جليل، ونحوي ضابط، عرض على أحمد بن هلال وهو أجل أصحابه، وعرض عليه أبوبكر محمد بن علي الأذفوي وغيره، توفي سنة (333).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (2/565)، وغاية النهاية (2/301).


(�) معرفة القراء الكبار (2/565).


(�) أحمد بن جعفر بن محمد بن عبيدالله أبوالحسين البغدادي المعروف بابن المنادي، شيخ القرّاء والمحدثين، قرأ على جماعة منهم: إدريس بن عبدالكريم، وقرأ عليه أحمد بن نصر الشَّذَائي وطائفة، توفي سنة (336).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (2/563)، غاية النهاية (1/44).


(�) جامع البيان (2/508)، معرفة القرّاء الكبار (2/564).


(�) إبراهيم بن عبدالرزاق بن الحسن الإمام أبوإسحاق الأنطاكي، أحد المقرئين الحذّاق، قرأ على هارون بن موسى الأخفش وطائفة كبار، وقرأ عليه عبدالمنعم بن غلبون وآخرون، توفي سنة (339).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/566)، وغاية النهاية (1/16).


(�) معرفة القراء الكبار (2/566)، وسير أعلام النبلاء (15/385).


(�) يأتي التعريف به (147).


(�) جامع البيان (2/454)، معرفة القراء الكبار (2/560).


(�) عبدالله بن جعفر بن دَرَسْتَوَيْه بن المَرْزُبان أبومحمد الفارسيّ الفَسَويّ، نحويٌّ جليل القدر، روى عن جماعة من العلماء منهم: أبوالعباس المبرِّد، وكان شديد الانتصار لمذهب البصريين في اللغة والنحو، وله تصانيف كثيرة، توفي سنة (347).


	انظر: إنباه الرواة (2/113)، وبغية الوعاة (2/36).


(�) الفهرست (55).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (133).


(�) الفهرست (51، 55).


(�) محمد بن أحمد بن إبراهيم بن سليمان القاضي أبوأحمد الأصبهاني المعروف بالعسّال، كان أحد أئمة الحديث الحفاظ المتقين، قرأ القرآن على محمد بن علي الأصبهاني عن قراءته على الفضل بن شاذان، وقرأ عليه ولدُهُ أبوعامر عبدالوهّاب، وله مصنفات كثيرة منها: تفسير القرآن والرقائق وغيرها، توفي سنة (349).


	انظر: سير أعلام النبلاء (16/6)، وطبقات المفسرين للدّاودي (2/51).


(�) سير أعلام النبلاء (16/11).


(�) أحمد بن كامل بن خلف بن شجرة القاضي أبوبكر البغدادي، تلميذ ابن جرير وصاحب التصانيف في الفنون، عرض على محمد بن يحيى الكسائي وغيره، وقرأ عليه أبوبكر بن مهران وآخرون، توفي سنة (350).


	انظر: غاية النهاية (1/98)، وشذرات الذهب (4/260).


(�) الفهرست (55)، ومعجم الأدباء (1/420).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (140).


(�) معجم الأدباء (6/2501)، معرفة القراء الكبار (2/583)، غاية النهاية (2/120).


(�) الحسن بن داود بن الحسن بن عون أبوعلي القرشي الكوفي المعروف بالنقّار، مقرئ ونحويٌّ حاذق، عرض على القاسم بن أحمد الخياط وغيره، وقرأ عليه جماعة منهم: أحمد بن نصر الشَّذَئي، توفي سنة (352)، وقال الداني: قبل سنة (350).


	انظر: غاية النهاية (1/212)، وبغية الوعاة (1/503).


(�) الفهرست (52)، ومعجم الأدباء (2/861).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (129).


(�) الفهرست (59).


(�) يأتي التعريف به (147).


(�) الفهرست (52).


(�) محمد بن أحمد بن عبدالوهاب بن داود أبوبكر السلمي الأصبهاني، إمام مقرئ محرر، عرض على أبي الحسن بن شنبوذ وغيره، وعرض عليه الحافظ أبونعيم الأصبهاني وآخرون، توفي سنة (355).


=	انظر: معرفة القراء الكبار (2/608)، وغاية النهاية (2/69).


(�) معرفة القراء الكبار (2/609)، وغاية النهاية (2/70).


(�) سليمان بن أحمد بن أيّوب أبوالقاسم الطَّبراني، أحد أئمة الحديث الذين برعوا في هذا الشأن، روى القراءات سماعاً من علي بن عبدالعزيز البغوي، ورواها عنه سماعاً أبونُعيم أحمد بن عبدالله الحافظ، توفي سنة (360).


	انظر: سير أعلام النبلاء (16/119)، وغاية النهاية (1/311).


(�) معرفة القراء الكبار (1/191).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (134).


(�) غاية النهاية (1/490).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (136).


(�) معرفة القرّاء الكبار (2/617)، غاية النهاية (2/184).


(�) أحمد بن الصَّقر بن ثابت أبوالحسن الطائي المَنْبجي، قرأ على أبي بكر بن مقسم وغيره، وروى القراءة عنه عبدان بن عمر المَنْبِجي وغيره، توفي سنة (366).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/643)، وغاية النهاية (1/63).


(�) المصدران السابقان: نفس الصفحة.


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (132).


(�) معرفة القرّاء الكبار (2/642)، غاية النهاية (1/398).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (129).


(�) النشر (1/34).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (130).


(�) معجم الأدباء (3/1036)، غاية النهاية (1/237).


(�) طُبع بتحقيق د/ عبدالرحمن العثيمين.


(�) يأتي التعريف به (329).


(�) طُبع بهذا العنوان بتحقيق نوال بنت إبراهيم الحلوة، وطبع بعنوان (معاني القراءات) بتحقيق عيد درويش وحمد القوزي.


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (129).


(�) طبع بتحقيق بدر الدين قهوجي وبشير جويجاتي.


(�) علي بن محمد بن إسماعيل الإمام أبوالحسن التميمي الأنطاكي، كان رأساً في القراءات، قرأ على أحمد بن يعقوب التائب وغيره، وقرأ عليه أبوالفرج الهيثم الصبَّاغ وآخرون، توفي سنة (377).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/656)، وغاية النهاية (1/564).


(�) معرفة القرّاء الكبار (2/656)، غاية النهاية (2/189).


(�) الحسين بن عثمان بن ثابت أبوعبدالله البغدادي المقرئ، كان حافظاً ذكياً، قرأ على أبي بكر بن الأنباري، ونظم كتاباً في القراءات السبع، ويقال بأنه أول من نظمها، توفي سنة (378).


=	انظر: معرفة القراء الكبار (2/687)، وغاية النهاية (1/243).


(�) غاية النهاية (1/243).


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (131).


(�) غاية النهاية (1/514).


(�) نسب ابن الجزري هذا الكتاب في الغاية لطلحة بن عمرو وأحسبه وهمٌ؛ لأنه قال: ورّاق ابن مجاهد، وطلحة بن عمرو توفي سنة (152) على قولٍ، وهو أحد تلامذة ابن كثير، وورّاق ابن مجاهد هو طلحة بن محمد بن جعفر الشاهد، كما أنه ذكر أن طلحة ابن عمرو لم يكن بمتقن ولكنه صحيح القراءة والرواية، وهذا الوصف أطلقه في ترجمة طلحة بن محمد بن جعفر الشاهد تلميذ ابن مجاهد وورّاقة.


	انظر: غاية النهاية (1/342، 514).


(�) محمد بن الحسن بن علي الإمام أبوطاهر الأنطاكي، أخذ القراءة عرضاً عن إبراهيم بن عبدالرزاق، وروى القراءة عنه غير واحد، منهم:عبدالمنعم بن غلبون، توفي سنة (380) على وجه التقريب.


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/660)، وغاية النهاية (2/118).


(�) معرفة القراء الكبار (2/660).


(�) يأتي التعريف به (154).


(�) معجم الأدباء (1/233).


(�) طُبِع بتحقيق: سُبيع حمزة حاكمي.


(�) طُبِع بتحقيق: محمد غيث الجنباز.


(�) يأتي ذكره في تلاميذ ابن مجاهد (139).


(�) معرفة القراء الكبار (2/666)، غاية النهاية (1/559).


(�) أحمد بن سهل بن محْسن أبوجعفر الأنصاري، يعرف بابن الحدّاد، من أهل طُليْطِلة، أخذ عن أبي الطيب بن غلبون وعبدالباقي بن الحسن، توفي سنة (389).


	انظر: تاريخ الإسلام (27/179)، غاية النهاية (1/60).


(�) المصدران السابقان: نفس الصفحة.


(�) عبدالمنعم بن عبيدالله بن غَلْبُون الإمام أبوالطيب الحلبي المقرئ، إمام في القراءات، عرض على جماعة منهم: الحسين بن خالويه، وعرض عليه ولده أبوالحسن طاهر وآخرون، توفي سنة (389).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/677)، وغاية النهاية (1/470).


(�) المصدران السابقان: نفس الصفحة.


(�) أحمد بن عبدالله بن الحسين بن إسماعيل أبوالحسين الجُبِّي، قرأ على ابن شنبوذ وابن جرير باختياره وطائفة سوى هؤلاء، وروى عنه الأهوازي ولا يكاد يعرف إلا من جهته، بقي إلى حدود سنة (390).


	انظر: معرفة القرّاء الكبار (2/645)، وغاية النهاية (1/72).


(�) معرفة القراء الكبار (2/646).


(�) علي بن إسماعيل بن حسن أبوعلي البصري المقرئ القطان المعروف بالخاشع، أستاذ مشهور محقق، أخذ القراءة عرضاً عن أبي بكر محمد بن عيسى صاحب قنبل وغيره، وقرأ عليه أبوعلي الأهوازي وآخرون، بقي إلى حدود سنة (390).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/649)، وغاية النهاية (1/526).


(�) معرفة القراء الكبار (2/650).


(�) يأتي التعريف به (86).


(�) طُبِع بتحقيق علي النجدي ناصف وزملاؤه.


(�) إبراهيم بن أحمد بن إسحاق الإمام أبوإسحاق الطبري المالكي البغدادي، قرأ على أحمد بن عثمان بن بُويان وأبي بكر بن مِقْسم وطائفة، وقرأ عليه جماعة منهم: أبوعلي الأهوازي، توفي سنة (393).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/681)، غاية النهاية (1/5).


(�) معرفة القرّاء الكبار (2/681)، غاية النهاية (1/6).


(�) أحمد بن محمد بن أحمد بن الحسن أبوعلي الأصبهاني المقرئ، شيخ القرّاء بدمشق في وقته، قرأ على أبي بكر النقاش وجماعة كثيرة، وقرأ عليه محمد بن عبدالله الشيرازي وآخرون، توفي سنة (393).


	انظر: معرفة القراء الكبار (2/706)، غاية النهاية (1/101).


(�) معرفة القراء الكبار (2/706).


(�) يأتي التعريف به (251).


(�) طبع بتحقيق أيمن سُويد.


(�) مقال منشور في مجلة آداب المستنصرية، العدد الخامس لعام 1400هـ.


(�) مقال منشور في مجلة الأمة، العدد التاسع والستون لعام 1406هـ.


(�) مقال منشور في مجلة كلية الشريعة وأصول الدين بالقصيم، العدد الثالث لعام 1403/ 1404هـ.


(�) مقال منشور في مجلة كلية الشريعة والدراسات الإسلامية بمكة المكرمة، العدد الخامس لعام 1400/ 1401هـ.


(�) مقدمة كتاب السبعة (16-34).
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